
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato Administrativo: 006/2023
Pregão Eletrônico: n° 013/2022
Processo: 2022/1469699
Data da Assinatura: 19/01//2023
Vigência: 19/01/2023 a 18/01/2024
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de Auditoria Externa 
Independente, com a emissão de parecer técnico e relatórios de audito-
ria, nas áreas contábil, financeira (exercício de 2022) e de investimentos 
(exercícios de 2019 à 2022), em cumprimento ao Art. 83-A da Lei Com-
plementar nº 39, de 09 de janeiro de 2002, que estabelece que o IGE-
PREV, por intermédio das unidades gestoras que lhe são vinculadas, será 
submetido, ao menos uma vez por ano, à auditoria externa independente, 
contratada por licitação.
Dotação orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará 
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão 
• Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas 
• Fonte de Recursos: -01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração. 
• Natureza de Despesa: - 339035 – Serviços de Consultoria
Contratado: RUSSEL BEDFORD GM AUDITORES INDEPENDENTES S/S, 
com sede na Alameda Rio Negro, nº 1030, escritório 206, Condomínio 
Stadium, Alphaville Centro Industrial e Empresarial, Alphaville, Barueri/
SP, CEP 06454-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.098.174/0001-80, 
representado por ROGER MACIEL DE OLIVEIRA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de Janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 900496

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº. 16 de 25 de janeiro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 a 76 da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.462 de 12/04/2021, publicado 
no DOE nº. 34.550 de 13/04/2021 e;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº. 2023/42920, 2023/88584 
e /2023/88586.
RESOLVE:
Conceder, 10 (dez) dias de férias regulamentares ao servidor ELTON VEIGA 
GOMES, matrícula nº. 54186705, ocupante do cargo, em comissão de Acessor 
Técnico I, lotado no NCI desta EGPA, no período de 06/03 a 15/03/2023, e 
o restante dos outros 20 (vinte) dias para o período de 03/07 a 22/07/2023 
relativas ao período aquisitivo de 22/02/2022 à 21/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 900261

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº 046/2023-SEFA. GS, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no art. 95 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e ainda
Considerando os termos do Ofício nº 022/2022 - ASFEPA, de 28/12/2022, 
e Manifestação – CONJUR / SEFA nº 014/2023 de 18/01/2023, no processo 
nº 2023/55298.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS DE FREITAS CATETE, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº 5280419/1, licença 
remunerada para exercer o Mandato Classista de Diretor de Finanças da 
Associação dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - ASFEPA, no biênio 
2023/2024, no período de 01/01/2023 a 31/12/2024.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Portaria nº 047/2023-SEFA. GS, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no art. 95 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e ainda
Considerando os termos do Ofício nº 023/2022 - ASFEPA, de 28/12/2022, 
e Manifestação – CONJUR / SEFA nº 015/2023 de 18/01/2023, no processo 
nº 2023/55266.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS ANTONIO CARDOSO LOBATO, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5130611/2, licença 
remunerada para exercer o Mandato Classista de Diretor de Relações Hu-
manas da Associação dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - ASFEPA, 
no biênio 2023/2024, no período de 01/01/2023 a 31/12/2024.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 900155
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 045/2023-SEFA. GS, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
REMOVER, a pedido, o servidor RICARDO DE OLIVEIRA NOGUEIRA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5132428/1, da CECOMT de Portos e Ae-
roportos para a CEEAT de IPVA e ITCD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 900169
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 200/2023-SEFA.DAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2023
DESIGNAR a servidora NAZARE SOCORRO PIRES DE OLIVEIRA, Id Func nº 
32450/1, Auxiliar de Serviço de Comunicação, em substituição a servidora 
SONIA MARIA CALICE AUAD, Id Func nº 5899185/2, o Gerente Fazendário, 
no período de 16/08/2022 a 30/08/2022, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 900198
O DIRETOR DA ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451, de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 220 / SEFA - DAD de 27 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR 16 e 1/2  diárias ao servidor JOÃO CONSTÂNCIO DE OLIVEIRA RI-
BEIRO FILHO, nº 0518630701, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, UNIDA-
DE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO 
CAMPO, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 31.01.2023 à 
16.02.2023, no trecho Barreira Do Campo/Redenção/Tucumã/São Felix/
Santa Maria Das Barreiras/Barreira Do Campo
Portaria nº 219 / SEFA - DAD de 27 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor ALBERTO ANTONIO PEREIRA DIAS, nº 
0004864001, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXE-
CUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de dar 
apoio à equipe de fiscalização, no período de 01.02.2023 à 15.02.2023, 
no trecho Belém/Redenção/Tucumã/São Felix/Santa Maria Das Barreiras/
Barreira Do Campo/Belém
Portaria nº 221 / SEFA - DAD de 27 de janeiro de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias ao servidor JOSÉ MARIA DA SILVA MAFRA, nº 0518573401, 
MARINHEIRO FLUV.MAQUINAS, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de conduzir lancha oficial, no 
período de 01.02.2023 à 04.02.2023, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos
Portaria nº 218 / SEFA - DAD de 27 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 
0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 
29.01.2023 à 31.01.2023, no trecho Itinga / Belém /Itinga
Portaria nº 160 / SEFA -DAD de 18 de janeiro de 2023.  AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias ao servidor ENIO ROBERTO ALVES MAIA, nº 0591473501,  
AUDITOR -A,  COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. 
TRIBUTÁRIA,  objetivo de participar das reuniões do GT 34 - Substituição 
tributária, no período de 06.02.2023 à 10.02.2023, no trecho Belém / Bra-
sília / Belém
Portaria nº 154 / SEFA -DAD de 18 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR  11 e 1/2  diárias ao servidor MARLON GOMES DOS SANTOS,  nº 
0591520401,  FISCAL -A,  COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA,  objetivo de participar da especificação do projeto 
de trânsito junto à DFI, no período de 06.02.2023 à 17.02.2023, no trecho 
Conceição Do Araguaia /  Belém / Conceição Do Araguaia

Protocolo: 900127
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 048/2023-SEFA. GS, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
Considerando o disposto no art. 94, parágrafo único, Inciso II, da Lei n.º 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 2023/62764.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CELSO SABINO DE OLIVEIRA, identificação funcio-
nal nº 5858143/1, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, lotado na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária 
de Grandes Contribuintes, Licença para Atividade Política, a fim de exercer 
mandato de Deputado Federal, a contar de 01/02/2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


